

No. of Printed Pages : 4

MGSE–010

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES) (MAGD)**

Term-End Examination

June, 2024

**MGSE–010 : GENDER AND ENTREPRENEURSHIP
DEVELOPMENT**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** of the following questions.
*All questions carry equal marks. Maximum
word limit for each answer is 1000 words.*

1. What is entrepreneurship ? Describe the various types and levels of entrepreneurship.
20
2. Do you think that women entrepreneurs faced a number of barriers at several levels ? Explain your answer by giving suitable examples. 20
3. Define Individual Entrepreneurship. Explain the nature and characteristics of individual entrepreneurship. 20

P. T. O.

4. Compare and contrast the Management Information System (MIS) and Computer Information System (CIS). 20
5. Evaluate the Public and Private Partnership (PPP) models. Substantiate your arguments with suitable examples. 20
6. Analyse the role of Business Development Providers (BDP) in the context of promoting women entrepreneurs. 20
7. Describe the various government policies to promote small-scale industries in India. 20
8. Write short notes on any *four* of the following :
4×5=20
 - (a) Mergers of companies
 - (b) Economic empowerment
 - (c) Access to market for women
 - (d) Micro finance and gender
 - (e) Feminist economics

MGSE-010**एम. ए. (जेंडर एवं विकास)****(एम. ए. जी. डी.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2024****एम.जी.एस.ई.-010 : जेंडर एवं उद्यमशीलता विकास**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(iii) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 1000 शब्दों में दीजिए।

1. उद्यमशीलता क्या है ? उद्यमशीलता के विविध प्रकारों एवं स्तरों का वर्णन कीजिए। 20
2. क्या आपकी राय में महिला उद्यमियों को विविध स्तरों पर अनेकों अवरोधों का सामना करना पड़ता है ? अपना उत्तर उचित उदाहरण देते हुए दीजिए। 20
3. व्यक्ति-विशेष उद्यमशीलता को परिभाषित कीजिए। व्यक्ति-विशेष उद्यमशीलता की प्रकृति एवं विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 20

4. प्रबंधन सूचना पद्धति (एम. आई. एस.) और कम्प्यूटर सूचना पद्धति (सी. आई. एस.) की तुलना एवं इनमें अंतर स्पष्ट कीजिए। 20
5. लोक एवं निजी भागीदारी (पी. पी. पी.) मॉडलों का मूल्यांकन कीजिए। अपने तर्कों की पुष्टि, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
6. महिला उद्यमियों को प्रोन्नत करने के संदर्भ में व्यवसाय विकास प्रबंधकों (बी.डी.पी.) की भूमिका का विश्लेषण कीजिए। 20
7. भारतीय लघु उद्योगों के संवर्धन से जुड़ी विविध सरकारी नीतियाँ का वर्णन कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** पर संक्षेप में नोट्स लिखिए : 4×5=20
- (अ) कम्पनियों का विलय
- (ब) आर्थिक सशक्तीकरण
- (स) महिलाओं के लिए बाजार तक पहुँच स्थापित करना
- (द) सूक्ष्म वित्त एवं जेंडर
- (य) नारीवादी अर्थशास्त्र